
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 134 DEL 30-01-2025

 
OGGETTO: OGGETTO: OCDPC 853/2022 INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE DGR
443,454,499,525/2023. MANUTENZIONE STRAORDINARIA A SEGUITO DANNI SUBITI EVENTI METEO
OTTOBRE 2021 SCUOLA ELEMENTARE RUGGERO SETTIMO.DETERMINA A CONTRARRE ART. 50,
COMMA 1, LETTERA B, D.LGS. 36/2023 PER INCARICO PRESTAZIONI PROFESSIONALI. CUP:
C32B22000670001

 
 

             
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

 
 VISTA la Delibera della Giunta Municipale, n. 272 del 24/11/2021 con la quale è stato
dichiarato lo stato di calamità naturale su tutto il territorio comunale, ai sensi dell’art.5 della
legge 225 del 24/02/1992 e s.m.i.

VISTA la nota prot. 49604 del 10/12/2021, con la quale la suddetta Delibera è stata inviata al
Dipartimento di Protezione Civile;

VISTA la nota DG/DRPC. n. 20992 del 11/05/2022 della Regione Siciliana con la quale
vengono assegnate le somme a favore del Comune di Castelvetrano per gli Interventi
urgenti di Protezione Civile “OCDPC 853. Piano degli interventi art.1 c.3” per i danni
subiti dall’Edificio Scolastico Ruggero Settimo pari ad €122.000,00 di cui € 88.328,00 per
lavori;

RILEVATA la perdurante esigenza di ripristinare le condizioni ante stato di calamità per le
precarie condizioni di fruibilità;

  VISTA il progetto esecutivo di Manutenzione straordinaria redatto il 29.11.2024 e
validato in data 10.12.2024 relativo ai lavori di manutenzione straordinaria della Palestra 
Scuola elementare Ruggero Settimo;

  VISTA la Validazione  ai sensi dell’art.42 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii eseguita dal
RUP;

  VISTA la Delibera di G.M. n. 279 del 17.12.2024 di “Approvazione Progetto esecutivo
di manutenzione straordinaria palestra scuola elementare Ruggero Settimo (oggi Giuseppe
Di Matteo), ex art.38 del D.Lgs 36/2023  e ss.mm.ii, del progetto in argomento;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



   VISTA la Determina n.1472 del 02.09.2024 di Accertamento somme in entrata e
Impegno di spesa;

    VISTA la Determina n. 1927 del 08.11.2024 di Costituzione gruppo di lavoro;

RILEVATO che le attività di direzione dei lavori saranno esternalizzate;
 

Dato atto che trattandosi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai
sensi dell’art.50,comma 1 lett. b) del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all’affidamento del servizio in oggetto attraverso il MePA;

Considerato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

Dato Atto che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing  2022/2024 vigente;

   Visto/i
-           la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-       l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-      il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 
n. 36 e ss.mm.ii e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia.;
-      la determinazione del Sindaco n. 3 del 10/01/2025 di Nomina degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.       PROCEDERE all’individuazione tramite il Me.PA. presente sul portale acquistirete.it, di
operatore economico cui affidare il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità relativo
ai lavori di Manutenzione straordinaria alla Palestra Scuola Elementare Ruggero Settimo;

2.       AGGIUDICARE il servizio ai risultati con esito regolare delle verifiche necessarie
sull’operatore aggiudicatario;

3.       DARE ATTO la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme
previste secondo la nota DG/DRPC. Prot. n. 20992 del 11/05/2022 della Regione
Siciliana e impegnate nei pertinenti codici di bilancio 2024-2026, in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2024 al codice 04.06.2.202 e con determina n.1472
del 02.09.2024;

4.       DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa
scheda di cui all’allegato “A” del Piano di auditing 2022-2024 vigente;

5.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line;

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 134 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


